
 1 

CHARAKTERISTIKA SO ORP KLATOVY 

 
Správní obvod Klatovy, který leží v jižní části Plzeňského kraje, patří mezi příhraniční správní obvody. 
Jihozápadní část území hraničí se Spolkovou republikou Německo, zbývající část sousedí s pěti 
správními obvody Plzeňského kraje (Domažlice, Horažďovice, Nepomuk, Přeštice a Sušice). Správní 
obvod zahrnuje 44 obcí, z nichž 8 (Janovice nad Úhlavou, Klatovy, Měčín, Nýrsko, Plánice, Strážov, 
Švihov a Železná Ruda) má statut města. Výměra správního obvodu činí 90 621, tj. 11,8 % z rozlohy 
kraje. Rozlohou je druhým největším správním obvodem Plzeňského kraje. Území je tvořeno převážně 
zemědělskou půdou (50,6 %) a lesními pozemky (39,5 %). 
 
K 31. 12. 2022 žilo na území správního obvodu 51 410 obyvatel, tj. 8,5 % z celkového počtu obyvatel 
Plzeňského kraje, co do počtu obyvatel se řadí toto SO ORP na třetí pozici. Hustota obyvatelstva 
představuje 56,7 obyvatel na 1 km2. I v roce 2022 zde převažoval počet zemřelých nad živě narozenými. 
Ve správním obvodu se živě narodilo 451 dětí a 607 obyvatel zemřelo. Nejvíce lidí v roce 2022 zemřelo 
na nemoci oběhové soustavy (37,7 %). Počet přistěhovalých výrazně převažoval nad vystěhovalými, 
do správního obvodu Klatovy se přistěhovalo 2 507 osob a vystěhovalo se jich jen 689. V roce 2022 
zde uzavřelo manželství 253 párů a 88 manželství bylo rozvedeno. Populace ve správním obvodu 
Klatovy výrazně stárne, až do roku 2021 se zvyšoval index stáří a rostl průměrný věk obyvatel. Za 
posledních 10 let vzrostl index stáří o 25,0 na 145,4. Průměrný věk se zvýšil u mužů ze 40,7 let na 
42,3 let a u žen ze 43,1 let na 44,7 let. 
 
K 31. 12. 2022 dosáhl na tomto území podíl nezaměstnaných osob 2,16 %, oproti roku 2021 tak 
vzrostl o 0,16 procentního bodu. Úřady práce zde registrovaly 783 uchazečů o práci, z toho 16,3 % 
tvořili uchazeči se zdravotním postižením a 4,6 % absolventi škol. Počet pracovních míst v evidenci 
úřadu práce meziročně vzrostl na 1 589 a na jedno pracovní místo připadlo 0,5 uchazečů o zaměstnání. 
 
Na území správního obvodu působilo k 31. 12. 2022 celkem 12 570 ekonomických subjektů, z nichž 
78,4 % tvořily fyzické osoby. V odvětví zemědělství, lesnictví a rybářství podnikalo 10,3 %, v průmyslu 
13,2 %, ve stavebnictví 10,2 % a v obchodě, ubytování, stravování a pohostinství 25,4 % subjektů. 
K významným podnikům na území správního obvodu patří Rodenstock ČR s.r.o. s výrobou brýlových 
čoček a prodejem brýlových obrub, slunečních brýlí a vybavení pro oční optiky, Klatovská nemocnice, 
a.s., Holz Schiller s.r.o. vyrábějící dřevěné polotovary pro truhláře, eurohranoly nebo dveřní profily. Dále 
také Pekárny a cukrárny Klatovy, a.s. patřící mezi největší producenty pekařských a cukrářských 
výrobků v Plzeňském kraji, Mlékárna Klatovy s.r.o. vyrábějící a prodávající mléčné výrobky, tavené, 
přírodní a salámové sýry a Drůbežářský závod Klatovy a.s., který je druhým největším zpracovatelem 
kuřecího masa a výrobcem uzenin z kuřecího masa v České republice. 
 
V roce 2022 bylo ve správním obvodu Klatovy dokončeno 170 bytů, z toho 48,8 % v nových rodinných 
domech. Meziročně zde došlo k poklesu a vývojový index počtu dokončených bytů za období 2022/2021 
činil 74,2. Průměrná obytná plocha jednoho dokončeného bytu činila 67,7 m2. 
 
Na území správního obvodu bylo k 31. 12. 2022 k dispozici 132 hromadných ubytovacích zařízení, 
která nabízela ubytování s kapacitou 5 513 lůžek. Ubytovací zařízení na území správního obvodu 
Klatovy navštívilo v roce 2022 celkem 128,5 tis. hostů (domácí tvořili 90,5 %) a strávili zde v průměru 
3,0 noci. 
 


